
1 

 

 
  
Affidamento all’Alliance française de la Vallée d’Aoste - 3, rue Promis, 11100 AOSTE,  
CF 910 046 300 74/Partita Iva 01090092974 - della fornitura del “Corso di preparazione 
per il superamento degli esami DALF C1” e contestuale pagamento della quota di 
iscrizione all’esame DALF C1 a favore del Prof. Stefano Cacciamani, quali attività 
funzionali allo svolgimento della ricerca scientifica – Codice Progetto di ricerca 
CAC18DIP.SHS – CIG Z372818C7A. 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la gestione ed il coordinamento dei centri di spesa, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento per l’utilizzo dei fondi di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale per di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel 
testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, adottata nella seduta del 28 
febbraio 2019 con la quale sono stati approvati il budget autorizzatorio per l’anno 2019 ed i 
relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 

 
visto il progetto di ricerca 2018 dal titolo “Feed back tra pari e senso di comunità in un corso 
universitario supportato da un ambiente online”, di cui è Responsabile scientifico il Prof. 
Stefano Cacciamani (codice progetto CAC18DIP.SHS); 
 
richiamata, a presupposto del presente Decreto, la propria autorizzazione all’utilizzo dei 
fondi assegnati per la ricerca, nota giusta Prot. 5250/III/13 del 16 aprile 2019, a favore del 
Prof. Stefano Cacciamani, concernente “Perfezionamento linguistico: corso di preparazione 
di metodologia d'esame, funzionale all'esame per il conseguimento del Diplôme denominato 
"DALF C1" e contestuale pagamento della quota di iscrizione all’esame DALF C1, da 
sostenere presso l’Alliance française de la Vallée d’Aoste, di Aosta”, la cui spesa, presunta, è 
pari ad euro 365,00 (di cui: 190 euro per corso metodologia + 175 euro per quota di iscrizione 
all’esame, che va versata entro il 19/04/2019) importo esente Iva, art.10, comma 1, n. 20, 
D.P.R. n° 633/1972; 
 



2 

 

atteso che al predetto provvedimento autorizzatorio sono stati allegati i seguenti documenti: 
- preventivo a cura dell’Alliance française de la Vallée d’Aoste, di Aosta; 
- programma del corso di preparazione di metodologia d'esame, funzionale all'esame 

per il conseguimento del Diplôme denominato "DALF C1", a cura dell’Alliance 
française de la Vallée d’Aoste, di Aosta; 

- scrittura contabile: Anticipata n. 1032/2019, pari ad euro trecentosessantacinque 
(365/00), imputata sul progetto CAC18DIP.SHS; 

 
considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’acquisizione del predetto corso 
di perfezionamento linguistico, nonché al pagamento della quota di iscrizione all’esame 
DALF C1, in quanto funzionali all’attività di ricerca del Prof. Stefano Cacciamani; 
 
verificato che, alla data di adozione del presente decreto, la tipologia di servizio richiesto: 
1) non rientra nell’ambito delle categorie merceologiche oggetto di convenzioni attivate dalla 
Consip/IN.VA. S.p.A.; 
2) non è presente né all’interno del catalogo del Me.Pa della Consip S.p.A. né all’interno del 
catalogo del Me.va. dell’INVA S.p.A.; 
 
preso atto dell’indagine di mercato, effettuata dal Prof. Stefano Cacciamani, in collaborazione 
con l’Ufficio Progetti e relazioni internazionali, con procedura semplificata per ragioni di 
efficacia, economicità e tempestività, dalla quale risulta che: 

- il DALF – “Diplôme approfondi de langue française” è una certificazione in lingua 
francese, rilasciata dal Ministero francese dell’Educazione Nazionale e sottoposta 
all’autorità di una specifica Commissione nazionale presso il Centro internazionale di 
studi pedagogici (CIEP); 

- tale certificazione è proposta in più di 160 paesi e si appoggia su una rete di oltre 1.000 
centri di esame nel mondo; 

- in Valle d’Aosta, così come risulta dal sito web dell’Institut Français – Italia, l’unico 
Centro accreditato DELF-DALF Italia - per le sessioni 2018/2019 presente è quello 
dell’Alliance Française con sede in Aosta; 

- il termine per l’iscrizione al DALF C1, sessione di giugno 2019, è fissato al 19 aprile 
2019:  

 
preso atto del contenuto del succitato “PROGRAMME PREPARATION DALF C1” e più 
segnatamente degli “Objectifs” ivi esplicitati: “A la fin de l’atelier, les candidats seront 
capables de passer et de réussir les différentes épreuves orales et écrites du Dalf C1; Donner 
aux candidats un soutien à la préparation des Diplômes du DALF C 1”; 
 
preso atto che la suddetta attività di preparazione all’esame si articolerà in sei lezioni 
settimanali da due ore ciascuna (12 ore complessive); 
 

preso atto che l’offerta contenuta nel predetto preventivo di spesa, così come declinata: 
- corso di preparazione agli esami Dalf C1 pari a 12 ore di lezione (6 lezioni di 2 ore): 

euro 190,00; 
- quota per l’iscrizione all’esame DALF C1: euro 175,00, 

per un totale complessivo, pari a euro 365,00, IVA di legge esente ex art. 10, n) 20 del DPR 
633/72, può essere considerata congrua ed affidabile; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 



3 

 

diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univda n. 5742/X/04 del 7 
luglio 2017, con il quale sono state approvate le procedure per l’acquisizione di forniture di 
beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206, del 
1° marzo 2018; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
preso atto che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
 
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto all’Alliance Française de la Vallée 
d’Aoste di Aosta, per la fornitura del servizio sopra citato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 per ragioni di economicità, efficacia, proporzionalità nonché 
di tempestività, oltre che per la specificità che caratterizza l’attività di formazione in oggetto 
e l’unicità della sede accreditata per gli esami DALF; 

 

 dato atto che: 
- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 

2016 e il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136 del 2010 
sono stati oggetto di autodichiarazione da parte dell’Alliance française de la Vallée 
d’Aoste di Aosta (Prot. UniVdA n. 5254 in data 16 aprile 2019); 

- è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’Alliance 
française de la Vallée d’Aoste di Aosta, per la verifica dei requisiti di ordine generale 
(Prot. UniVdA n. 5347 in data 17 aprile 2019); 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’Alliance française de la Vallée d’Aoste 
di Aosta, tramite la piattaforma dedicata: DURC online Protocollo INAIL_14752787 
(Prot. UniVdA n. 5257 in data 16 aprile 2019); 

- è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio dell’Alliance française de la 
Vallée d’Aoste di Aosta, tramite apposita visura camerale, acquisita agli atti di Ateneo 
(Prot. UniVdA n. 5346 in data 17 aprile 2019); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto svolgimento 
dei corsi in oggetto, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 



4 

 

agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali in ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente 
codice CIG Z372818C7A; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla 
normativa vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ateneo; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice 
di comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul 
sito dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
preso atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovannina Venanzio, 
funzionario dell’Ufficio Progetti e Relazioni Internazionali della Direzione generale di 
Ateneo; 
 
considerato, altresì, che la stipula del contratto per la fornitura del servizio in oggetto è 
disposta in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 
della fornitura del servizio in oggetto; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria, 

 
DECRETA 

 
1. È autorizzata la procedura di affidamento descritta in premessa ed è stabilito che:  
- l’oggetto del contratto riguarda:  

- la fornitura di un corso di preparazione di metodologia d'esame, a favore del 
Prof. Stefano Cacciamani, funzionale all'esame per il conseguimento del 
Diplôme denominato "DALF C1", a cura dell’Alliance française de la Vallée 
d’Aoste di Aosta, per complessive 12 ore di lezione (2 ore settimanali), per 
un importo di euro 190,00 (centonovanta/00), comprensivo di tutti gli oneri, 
IVA di legge esente ex art. 10, n) 20 del DPR 633/72; 

- il pagamento della quota per l’iscrizione all’esame DALF C1, a favore del Prof. 
Stefano Cacciamani, da sostenersi presso l’Alliance française de la Vallée 
d’Aoste di Aosta, per un importo di euro 175,00 (centosettantacinque), 

per un totale complessivo, pari a euro 365,00 (trecentosessantacinque), IVA di legge 
esente ex art. 10, n) 20 del DPR 633/72; 

- le predette attività formative sono funzionali alla ricerca scientifica del Prof. Stefano 
Cacciamani; 

- l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50 del 2016; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è 
disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016. 

 



5 

 

2. È preso atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovannina Venanzio, 
Funzionario dell’Ufficio Progetti e Relazioni internazionali della Direzione generale di 
Ateneo. 

 
3. È affidata, per le ragioni espresse in premessa, all’Alliance française de la Vallée d’Aoste. 

3, rue Promis, 11100 AOSTE, CF 910 046 300 74/Partita Iva 01090092974, la fornitura 
del “Corso di preparazione per il superamento degli esami DALF C1” e contestuale 
pagamento della quota di iscrizione all’esame DALF C1 a favore del Prof. Stefano 
Cacciamani, quali attività funzionali allo svolgimento della ricerca scientifica, per un 
importo complessivo di euro 365,00 (trecentosessantacinque/00), comprensivo di tutti 
gli oneri, IVA di legge esente ex art. 10, n) 20 del DPR 633/72. 

 
4. È autorizzata, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 

365,00 (trecentosessantacinque/00), comprensiva di tutti gli oneri, IVA di legge esente 
ex art. 10, n) 20 del DPR 633/72, con imputazione contabile sulla voce COAN del 
PDC 2019 CA.04.01.07.01.04 “Formazione scientifica e in materia di sicurezza del 
personale docente” del progetto di ricerca 2018, dal titolo “Feed back tra pari e senso 
di comunità in un corso universitario supportato da un ambiente online”, di cui è 
Responsabile scientifico il Prof. Stefano Cacciamani (codice progetto 
CAC18DIP.SHS). 

 
5. È dato atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile. 

 
6. Al presente Decreto è allegata la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al 

punto 4. 
 
7. È dato atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo 

della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010, nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte degli enti pubblici. 

 
8. Sono pubblicati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, il contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale 
dell’Università, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il 
primo giorno lavorativo successivo alla data di protocollazione ed è data informazione 
che, avverso al presente Decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo 
al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione. 

 
9. Il presente Decreto è, altresì, pubblicato all’Albo online di Ateneo. 

 
10. Il presente Decreto è trasmesso ai competenti uffici della Direzione generale e al 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali per quanto di competenza. 
 
 
Allegati: n. 1 
 
   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
               Maria Grazia Monaci 
 sottoscritto digitalmente 


		2019-04-17T15:12:44+0200
	IT
	Giovannina Venanzio


		2019-04-17T15:19:15+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




